Rua Porto Alegre, nº 485, Centro, Fazenda Vilanova/RS. CEP: 95875-000 Fone: (51) 3613-1177

Site: www.camarafazendavilanova.rs.gov.br
E-mail: camara@camarafazendavilanova.rs.gov.br

ATA 34/2025: 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025

Ao sexto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta minutos, na sede do Poder

Legislativo de Fazenda Vilanova, foi realizada a trigésima segunda sessão plenária, de caráter ordinário do ano.

Estando presentes os seguintes vereadores: Álvaro da Silva Brandão, Cristina Aparecida da Rosa, Leo Mota, Marcos

Roberto de Souza, Nelson de Quadros Costa, Paulo Delcio de Souza, Pedro Norberto dos Santos, Sergio Cenci

Sobrinho e Vanice Inez Drebes. Havendo quórum regimental o Presidente invocou a proteção de Deus e declarou

aberta a sessão; e em atendimento ao artigo nº 99 do Regimento Interno, solicitou ao secretário que realizasse leitura

do versículo bíblico “ó minha alma, espera silenciosa somente em Deus, porque dele vem a minha Esperança”.

(Romanos 15:13). VOTAÇÃO DA ATA:  Ata n° 033/2025, foi aprovada por todos. CORRESPONDÊNCIAS: A)

Cartório Eleitoral – Viemos por meio deste comunicar a todos que o cartório estará na câmara de vereadores

nos dias 14, 15 e 16 de outubro das 13h às 16:30. Os Interessados podem agendar horário no whatsapp da

Câmara. B) Oficio nº 056/2025- Ao cumprimenta-los cordialmente, convidamos a todos para prestigiar a 2º

edição da mostra fotográfica “Rosas da Fazenda”, no dia 17 de outubro, com início às 14h, no hall de entrada

da prefeitura Municipal; C) Cras – No dia 11 de outubro a partir das 14h acontecerá o evento de dia das

crianças no parque municipal Encanto da Fazenda. No dia teremos brinquedos inflável, caminhão de espuma

e muito diversão. Em casa de chuva o evento será transferido para o ginásio da escola Edgar (ginásio velho).

D) Avat – A votação da Consulta Popular já começou, e a tua participação é essencial para escolher projetos

que vão transformar o futuro do Vale do Taquari. A votação será do dia 06 a 10 de outubro. Para participar

tenha o seu título de eleitor em mãos, acesse o link consultapopular.rs.gov.br, escolha uma das quatro

propostas. O seu voto também pode ser registrado pelo Whatsapp (51) 3210-3260. TRIBUNA LIVRE: A)

Eduardo Junior Quinot cumprimentou a todos os vereadores e o público presente, e iniciou fazendo um convite para

o evento de aniversário do município que acontecera nos dias 25 e 26 de outubro. Comunicou que no evento vai estar

presente integrantes que participaram da banda marcial durante os 30 anos, junto com um dos primeiros professores,

Lauriano. Continuou a sua fala apresentando ao público as demais apresentações que haverá.  B) Ana Tercia fez os

cumprimentos e também convidou a todos para o evento. Disse que esse é um evento totalmente voltado para o povo

Vilanovense e que o palco aberto foi pensado para que os artistas locais também possam se apresentar. Comentou

sobre o projeto das paineiras e disse que se encontra bem feliz pois o povo abraçou a ideia.  C) Laury Ricardo dos

Santos fez os cumprimentos e disse que o motivo na qual voltou até a tribuna foi que os bueiros e valetas estão

entupidos assim causando risco. PEDIDO DE INFORMAÇÃO: Não houve. INDICAÇÕES: A) Indicação

60/2025- A vereadora júnior Luana indicou Secretaria de Obras que instalem mais pontos de iluminação na Rua

Segredo (Aprovado). B) Indicação 61/2025 – A Vereadora júnior Emanuelly ao Senhor Prefeito Municipal por meio

da Secretaria da Agricultura que seja estudado a possibilidade de ter um trator menor pra as pessoas que não tem talão

de produtor, que tem terrenos ou área menor (Aprovado). C) Indicação 62/2025 – O Vereador júnior Thaylor indicou

a Secretaria de Obras que reformem a calçada em frente à Escola Edgar da Rosa Cardoso (Aprovado). D) Indicação

63/2025 – A Vereadora júnior Lara indicou ao Senhor Prefeito Municipal que instalem faixas elevadas e placas pedindo

silêncio perto de escolas e creches do município (Aprovado). E) Indicação 64/2025 – A Vereadora júnior Lara indicou

ao Senhor Prefeito Municipal que instalem placas perto das escolas indicando silêncio devido a crianças com o aspecto

autista ou com algum outro tipo de deficiência (Aprovado). F) Indicação 65/2025 – A Vereadora júnior Lara indicou

ao Senhor Prefeito Municipal que instalem novos bancos e lixeiras no parque municipal (Aprovado). H) Indicação

66/2025 – O Vereador júnior Alexsander indicou Administração Municipal que façam a manutenção dos ar

condicionado das escolas do município (Aprovado). I) Indicação 067/2025 – O Vereador Marcos Roberto indicou a

Secretaria de Obras que façam a poda regular das ruas do Município. (Aprovado). PROJETOS EM COMISSÃO:

Projeto 066/2025. PRONUNCIAMENTOS PESSOAIS: A) Vereador Nelson cumprimentou a todos e disse que na

última sexta-feira esteve acompanhado da Secretaria de Saúde, o Secretário de Obras e o Secretario do Esporte, na

Comunidade Canta Galo, comunicou que foram visitar a obra do poço artesiano, parabenizou a todos pois esse poço

beneficiará várias famílias. Para finalizar pediu paciência para os moradores pois aos poucos a Secretarias de Obras

estará arrumando tudo o que a chuva acabou estragando. B) Vereadora Cristina fez os cumprimentos e comunicou

Rua Porto Alegre, nº 485, Centro, Fazenda Vilanova/RS. CEP: 95875-000 Fone: (51) 3613-1177

Site: www.camarafazendavilanova.rs.gov.br
E-mail: camara@camarafazendavilanova.rs.gov.br

que até dia 25/10 terá programação para a prevenção do câncer de mãma. Parabenizou e agradeceu a todas as mulheres

que se fizeram presentes no evento na qual se realizou no último sábado. C) Vereador Leo Mota cumprimentou aos

colegas e ao público e falou sobre as estradas do município, disse que por conta da forte chuva que teve durante a noite

acabaram se danificando, mas que em breve será feito os reparos. Convidou a todos para o aniversário do município.

ESPAÇO DE LIDERANÇAS: A) Vereador Marcos Roberto parabenizou a Secretaria de Cultura pelo belo projeto

que estão fazendo para o aniversário do município. Sobre as estradas, disse que em breve a equipe voltará aos trabalhos.

Parabenizou também todos os jogadores que participaram no campeonato de canastra na última sexta-feira. Para

finalizar pediu para a Secretaria de Educação que façam os reparos no telhado da escola José Victor Mairesse.

PRONUNCIAMENTO DO PRESIDENTE: Com a palavra, o presidente Álvaro fez seus cumprimentos aos colegas e

ao público e parabenizou os vereadores juniores por todas as indicações. Agradeceu ao Senhor Ibanez por ajudar a

plantar a Paineira no Pátio da Câmara. Convidou a todos para a festa de aniversário do município nos dias 25 e 26 de

outubro. Parabenizou a todos os presidentes que durante o seu ano ajudaram na construção da Câmara e que espera

que esse ano finalize. Solicitou para que todos tenham paciência que em breve as estradas estarão adequadas para uso

novamente. Nada mais havendo tratar, o presidente invocou a proteção de Deus e declarou encerrada a sessão que foi

de caráter ordinário e convocou a todos para a próxima sessão a ser realizada no dia 13 de outubro de 2025, segunda-

feira, às 18h e 30min. Esgotada a pauta e encerrada a reunião, lavra-se a presente ata que depois de lida e aprovada vai

assinada pelo presidente e demais vereadores da Casa.

                                                                                                      Fazenda Vilanova/RS, 08 de outubro de 2025.

     ALVARO DA SILVA BRANDÃO                MARCOS ROBERTO DE SOUZA                             LEO MOTA

                       Presidente                                                     Vice-Presidente                                                  1° Secretário

  NELSON DE QUADROS COSTA              CRISTINA APARECIDA DA ROSA                PAULO DELCIO DE SOUZA

               2° Secretário                                                         Vereadora                                                            Vereador

PEDRO NORBERTO DOS SANTOS                SÉRGIO CENCI SOBRINHO                           VANICE INEZ DREBES

                  Vereador                                                              Vereador                                                             Vereadora